COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO DE Nº              DE 2004
(Do Sr. LUIZ SÉRGIO)

Solicita seja convidado, o Sr. José
Eduardo Dutra, Presidente da Petrobras a fim de prestar
esclarecimentos sobre o Plano Diretor de Escoamento e
Tratamento de Óleo da Bacia de Campos(PDTE).

.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa., ouvido o Plenário desta Comissão, seja
convidado a comparecer a este órgão técnico, em reunião de Audiência Pública a realizar-se em
data a ser agendada, o Sr. Eduardo Dutra, Presidente da Petrobras a fim de prestar
esclarecimentos sobre o Plano Diretor de Escoamento e Tratamento de Óleo da Bacia de Campos
(PDET).

JUSTIFICAÇÃO

Tem sido amplamente divulgado na imprensa, que o não cumprimento do Plano Diretor
de Escoamento e Tratamento de Óleo da Bacia de Campos (PDET) poderá prejudicar a meta de
auto-suficiência de produção de petróleo do Brasil em 2006.

O PDET prevê investimentos de R$ 4,65 bilhões para a construção de um oleoduto que
ligará a Bacia de Campos a refinarias no Rio de Janeiro, Minas Gerais e em São Paulo.

A iniciativa do Plano é para que a Petrobras possa ter duas alternativas de transportes
para escoar o petróleo da região. Atualmente 80% da produção é escoada por navio e 20% por
dutos. Com a previsão de produção de 1,6 milhão de barris por dia na Bacia de Campos em
2007, se não for concretizada a construção do oleoduto, a Petrobras terá 90% sendo escoado por
navio e 10% por duto. Praticamente todo o escoamento ficará dependente de um único modal de
transporte.

Neste contexto, é imprescindível o comparecimento do Sr. presidente da Petrobras
neste Órgão Técnico a fim de prestar esclarecimentos sobre os prejuízos que poderão advir com
o não cumprimento do Plano Diretor de Escoamento e Tratamento de Óleo da Bacia de
Campos(PDTE).

Sala da Comissão,       de                                    de 2004.

Deputado LUIZ SÉRGIO